REPUBLIQUE FRANCAISE

PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 13 JANVIER 2016

L'An deux mille seize le treize janvier & dix-neuf heures trente,
Le Conseil municipal, ddment convoqué par le Maire le sept janvier deux mille seize, s'est assemblé au lieu
ordinaire de ses séances, sous la présidence de Madame BRUNEL Chantal, Maire.

Présents : Madame BRUNEL Chantal, Monsieur DUBOSC Yann, Madame PRIEUR Isabelle, Monsieur
BOUTILLIER Ludovic, Madame ROUJAS Amandine, Monsieur CHILEWSKI Alain, Monsieur SITHISAK Serge,
Madame CANDAU-TILH Martine, Monsieur MASSON Loic, Madame ARANDA Christine, Monsieur
PANIGADA Franco, Madame SIMON Marie-José, Madame TE Sokun-Théa, Monsieur LE MILLOUR-
WHOIRHAYE Franck, Madame CHERIFI Khalida, Monsieur VITALIS Jimmy, Madame PHAHONGCHANH
Elise, Monsieur CARTONE Eddi, Monsieur BAROSE Biangani, Madame VONGCHANG Valérie, Monsieur
NOUGAYROL Marc, Madame NUTTIN Nathalie, Monsieur GENDROT Jacques, Madame JARROT-TYRODE
Brigitte, Monsieur VALENZA David, Madame PISI Nabia, Madame MOUAHID Samira, Monsieur MENVIELLE
Gérard, Monsieur RIHAN CYPEL Eduardo, Madame TRAVERS Claire.

Absents et représentés : Madame ABDOUL MAZIDOU Thi Hong Chau, Monsieur CANAL Jacques, Madame
LELLOUCHE Nathalie, Monsieur LAFAYE Pierre.

Absents et excusés :

Absents : Madame ASSIH Christen

Secretaire : Madame JARROT-TYRODE Brigitte

Les Membres présents forment la majorité des Membres du Conseil en exercice, lesquels sont au nombre de
35.

Procés-verbal établi conformément au Réglement intérieur du Conseil municipal adopté en séance du 7
octobre 2015.

Le proces verbal du Conseil municipal du 16 décembre 2015 a été approuvé a la majorité des présents, moins
4 voix contre.

La majorité municipale a voté pour.

Madame Samira MOUAHID a voté contre.

Monsieur Eduardo RIHAN CYPEL, Madame Claire TRAVERS, Monsieur Pierre LAFAYE ont voté contre.

1. Contrat de partenariat portant sur la conception, le financement, la construction, I'entretien et la
maintenance d’un Complexe sportif.
Avenant n° 6.

Tout d'abord quelques rappels.

Le projet du complexe sportif, ou troisiéme gymnase, avait été décidé et les travaux commencés par
I'ancienne équipe municipale.

Nous aurions été en responsabilité, nous aurions fait un gymnase plus modeste et plus fonctionnel.

1/5

Département de Seine et Marne
Arrondissement de Torcy
Ville de Bussy Saint-Georges



Nous ne pouvions pas annuler la construction de ce gymnase car les pénalités auraient été trés lourdes et la
construction reportée a plusieurs années, ce qui n'était pas possible au regard des besoins des
Buxangeorgiens.

Le groupe Saint-Germain a constitué une société de projet “Magellan” dédiée au portage du nouveau
complexe sportif. [l a ensuite cede les actions de la SAS Magellan a Atlante en réalisant un bénéfice des plus
confortables. Il réclame par ailleurs 225 000€ a la commune pour rupture du contrat de promotion qui liait
Magellan et le groupe Saint-Germain, notamment.

Nous refusons de payer les 225 000€ et rappelons que nous n'avons pas moins de 8 contentieux en cours
nous opposant au Groupe Saint-Germain.

Aussi,

Avant notre arrivée :

La Commune de Bussy Saint-Georges a conclu un Contrat de partenariat avec la SAS MAGELLAN,
représentee par le GROUPE SAINT-GERMAIN, notifié le 7 octobre 2011, pour la conception, le financement,
la construction, I'entretien et la maintenance d'un complexe sportif (ci-aprés le « Contrat » ou le « Contrat de
partenariat »).

Ce contrat d'une durée de 20 ans, a été conclu pour un codt collectivité estimé a 25 149 416 € HT.

Par avenant n® 1 conclu le 6 janvier 2012, la Commune de Bussy Saint-Georges et la SAS MAGELLAN ont
apporté un certain nombre de modifications au Contrat portant notamment sur la possibilité pour la SAS
MAGELLAN de céder une partie des créances qu'elle détient sur la Commune de Bussy Saint-Georges.

Un avenant n® 2 du 15 juillet 2013 a introduit un certain nombre de modifications portant sur le rachat de la
SAS Magellan par Atlante, I'entrée de SPIE Batignolles en tant que constructeur et de la SAAR LB en tant que
financeur.

Lors de cet avenant, des modifications du programme ont entrainé une augmentation sensible du co(t de
I'investissement. Le colt global pour la collectivité se trouvant alors porté & 31 847 881 € HT.

Suite aux élections municipales de 2014 et a l'arrivée de la nouvelle majorité :

Un avenant n® 3 au Contrat de partenariat a été négocié pour réduire le montant de l'investissement en
ajustant le programme de travaux aux premiers besoins a satisfaire ; ce premier travail a permis de ramener
le colt global pour la collectivité & 30 275 000 € HT.

Les échanges alors intervenus ont par ailleurs permis d'ouvrir la possibilité pour la ville d’engager une
renégociation de I'emprunt et de procéder aux ajustements souhaités au titre de la maintenance de
I'équipement.

Aux termes de cet avenant, les travaux ont redémarré début septembre 2014.

Afin de poursuivre la réduction du co(t porté par les Buxangeorgiens, nous nous sommes mobilisés et avons
concentré nos efforts dans la recherche de financements nouveaux.

L’actuelle majorité a obtenu 2 subventions importantes, celle de la Région qui avait été initialement refusée et
un compléement de participations supplémentaires apporté par Epamarne, soit 5 850 000€ qui ont fait I'objet
de l'avenant & réduisant le co(t global a la charge de la collectivité a 26 025 000 €HT.

Il est présenté ici 'avenant n°6 au PPP de complexe sportif qui finalise la réalisation de I'ouvrage et préfigure
sa prise de possession au 19 Janvier 2016, a savoir :

e Les derniers ajustements techniques en relation avec I'avancée de la construction du complexe sportif.

2/5
Département de Seine et Marms
Arrondissement de Torey
Ville de Bussy Saint-Georges



N° Montant en

FM | jevis Demande de modification o

Etude de faisabilité et mesures conservatoires pour mise en place de panneaux de baskett
4C |relevables en charpente (dans la salle raquette et dans la salle gymnase pour les terrains 4 000,00 €
d'entrainement)

5B |Suppression du dallage en béton dans I'ancienne zone vestiaire au rez-de-chaussée bas - 21912,45¢€
13 |Fourniture et mise en place d'une banque d'accueil dans le hall au rez-de-chaussée haut 23 000,00 €
nes 6B |Modification des réseaux de distribution eau froide / chaude / mélangée dans divers locaux 3 000,00 €

8 |Suppression du poste DP EdF et modification de la zone d'entrée du parking et du local vélo| - 50 093,49 €

10B [Mise en place de faience murale dans les zones vestiaires et sanitaires sur une hauteur de ] 13 803,66 €

15 |Modification du coloris des sols sportifs dans les 2 grandes salles 1 800,00 €

Total - 26 402,28 €

24 |Fourniture et mise en place de paniers de basket complémentaires dans la salle raquette et 74 000,00 €

n° 4 29 |Cablage Vidéo-surveillance 5 983,00 €
Total 79 983,00 €

21C |VDI - Suppression des prestations de visiophonie et mise en place de 2 interphones - 10 000,00 €

23B |Suppression des patéres prévues dans différents locaux - 12 405,00 €

31 |Non pose de la cl6ture prévue en limite sud-est le long de la noue - 2 250,00 €

n°s 35 |Suppression des weillets prévus dans le Dojo & 820,00 €
38 |Moins-value banque d'accueil = 3 500,00 €

40 |Suppression de 4ml de miroirs N 940,00 €

Total - 29915,00 €
MONTANT TOTAL DES MODIFICATIONS (en euros HT) 23 665,72 €
Frais SPV avenant 6 9 000,00 €
Révision prix BT 01 - 40 654,00 €
MONTANT TOTALDES MODIFICATIONS ET DES REVISIONS - 70988,28¢€

Le colt d'investissement de I'équipement diminue de 7 988 €, entre I'avenant 5 et I'avenant 6, alors méme
que les panneaux de basket ont été ajoutés aux prestations pour 74 000€ HT.

» La date de Prise de Possession fixée au 19 Janvier 2016 : conformément aux dispositions prévues &
I'article 3 du Contrat, la date de fin du Contrat est fixée au 6 juin 2034.

» La prise en compte des modifications relatives aux prestations d’Entretien-maintenance et de Gros
Entretien Renouvellement initialement prévues au Contrat. Ces modifications ont porté sur une mise en
adéquation des prestations a réaliser par COFELY.

Ainsi, les Loyers L2-Grosses réparations et L3a-Entretien courant et maintenance sont passés
respectivement de 1 947 000 €HT a 1 365 000 €HT, et, de 2 420 000 €HT a 1 628 000 €HT.

Soit une économie de 1374 000 €HT sur les frais d’entretien et de maintenance inhérents au
contrat.

» La détermination du loyer L3c couvrant les colts liés & I'approvisionnement du gaz necessaire au
chauffage et a la production d’eau chaude sanitaire : 20 029,68 Euros HT/an, soit 24 035,62 €TTC (loyer
calculé sur une estimation de consommation facturée sur la base d'un prix fixe du gaz sur 3 ans). La
détermination de ce loyer doit contractuellement intervenir au stade de la Mise A Disposition de 'ouvrage.
Le cumul des frais de gaz sur la durée du contrat, estimé a 368 000 €HT, constitue un loyer
supplémentaire nouveau au stade du présent avenant, non chiffré par 'ancienne municipalité.

» La renégociation de la dette financée auprés de la SAAR LB a permis, en dépit des conditions trés
défavorables signées par I'ancienne majorité et qui nous liaient, d'obtenir une baisse significative de la

3/5

Départemant de Seine et Mame
Arrondissement de Torcy
Ville de Bussy Saint-Georges



marge bancaire de 300 a 165 points de base. Cette baisse a été obtenue grace a la nette amélioration
de la situation budgétaire et financiére de la ville.

Il convient de rappeler que le contrat récupéré en avril 2014 ne prévoyait pour la commune ni remise en
concurrence des banques, ni renégociation des taux initialement fixés. Nous avons obtenu cette
possibilite.

A cela vient s'ajouter les conditions actuellement favorables pour la souscription d’un emprunt eu égard
aux indices de reférence. La cotation financiére ayant permis I'établissement du plan de financement
previsionnel adossé au présent avenant s’éléve a : taux Euribor 3 mois swappé a 1.21% majoré des 165
points, soit un taux fixe sur 18,5 ans a 2.86%.

Soit, un gain de 2 289 000 € d’intéréts sur la période.

Evolution des loyers entre 'avenant 5 et 'avenant 6 présenté :

Loyers Intitulé Avenant 5 Avenant6 |Evolution %
L1a Loyer d'investissement 11754000 € 11428 000 € 2,77
L1b Loyer de financement (intéréts) 6 153 000 € 3864 000 € -37,20
Lic Loyer de préfinancment (intercalaire) 1219000 € 1217 000 € -0,16
L1d Loyer versé en période de construction 880000 € 880000 € 0,00
L2 Gros entretien renouvellement 1947000 € 1365000 € -29,89|
L3a Entretien courant-maintenance 2420000 € 1891000 € -21,86
L3b Frais de gestion du titulaire 1652000 € 1628 000 € -1,45
L3c Loyer énergétique - £ 368 000 €

TOTAL 26025000 € 22641000 € -13,00

L'ensemble des modifications afférentes a I'avenant N°6 est intégré dans les annexes suivantes du contrat de
partenariat :

Correspondances annexes CP et
Annexes avenant 6 e Contenu
avenants précédents
Annexe 6a Décomposition de l'investissement
Antingg 157 Annexe 6b Echéancie.r de décaissement de l'investissement
Annexe 6d Plan d'affaire
Annexe 6e Synthése des loyers
Annexe n°2 ; Annexe 6f -nouvelle annexe- Echéancier définitif du loyer L1
Annexe n°3 ; Annexe 8 Entretien-Maintenance/gros entretien et renouvellement
Annexe 9g -nouvelle annexe- Fiches modificatives N°3, 4 et 5 du projet
Annexe n°4 : Annexe 9h -nouvelle annexe- Permis de construire modificatif N°2 du projet
Annexe 9i -nouvelle annexe- Permis de construire modificatif N°3 du projet
Annexe n°5 ; Annexe 13 Acte d'acceptation et cession de créances
Annexe n°6 ; Annexe 14 Engagements de performance énergétique

Pour finir, le tableau ci-dessous permet de suivre I'évolution des loyers du Contrat de partenariat négociés au
cours des différents avenants.

Il est a noter une économie pour les Buxangeorgiens de prés 10 millions d’euros HT depuis I'arrivée
de la majorité actuelle, économie représentant prés d’un tiers du coit initialement contracté par
'ancienne majorité.

4/5
Département de Seine et Marne

Arrondissement de Torcy

Ville de Bussy Saint-Georges



Loyers Intitulé CPn°1 Avenant 2 Avenant 3 Avenant 5 Avenant 6

euro HT Soctobre 2011 | 6janvier2012 | 15juillet2014 6 mars 2015 13 janvier 2016
L1a Loyer d'investissement 13830000€ | 15903000,00€ | 14514 000,00€ 11754 000 € 11428000 €
L1b Loyer de financement (intéréts) 4902713€| 714300000€ | 7611000,00€ 6153000 € 3864 000€
L1c Loyer de préfinancment (intercalaire) A87 217 € 1187 000,00 € 1225000,00 € 1219000 € 1217000 €
L1d Loyer versé en période de construction - €| 2080000,00€ 880000,00€ 880000 € 880000 €
L2 Gros entretien renouvellement 1856673 € 1857 000,00 € 1947 000,00 € 1947000 € 1365000€
L3a Entretien courant-maintenance 2363023€| 2233000,00¢€ 2420000,00€ 2420000€ 1891000 €
L3b Frais de gestion du titulaire 1709790€| 144600000€| 1678000,00€ 1652000€ 1628000 €
L3c Loyer énergétique € - £ - € € 368 000 €
TOTAL 25149416 € | 31848000,00€ [ 3027500000€ 26025000€ 22641000 €

II'est précise que la cristallisation du taux interviendra le 19 Janvi
possession de I'équipement par la ville. Les lo
alors recalés de facon ferme et définitive.

Il est demandé aux membres du Conseil municipal de bien voulair :

er prochain, suite a la prise de
yers relatifs au remboursement de 'emprunt seront

Approuver les termes de 'avenant N°6 au Contrat de partenariat portant sur la conception, le

financement, la construction, I'entretien et la maintenance d'un Complexe sportif, et ses annexes

Autoriser Madame le Maire & signer ledit avenant et tout document y afférent,

Autoriser Madame le Maire & cristalliser le taux de 'em

I'ouvrage,

Autoriser Madame le Maire & signer I'acte d’acceptation de la cession
permettra de recalculer précisément le montant des lo

financement apparaissant sur les annexes 6d, 6e, et 6f

Dire que les crédits seront prévus aux BP 2016 et suivants.

Madame Nabia PISI, Monsieur Gérard MENVIELLE ont voté pour.

Madame Samira MOUAHID a voté pour.

prunt au jour de la Mise A Disposition de

de créance afférent qui

yers L1, et ainsi de finaliser le plan de

Monsieur Eduardo RIHAN CYPEL, Madame Claire TRAVERS, Monsieur Pierre LAFAYE se sont abstenus.
La majorité municipale a voté pour.

Delibération adoptée & I'unanimité, moins 3 abstentions.

Le Secrétaire de séance, /

Brigitte JARROT-TYRODE
P G\/{L

//
—

(_—0

j
/
/]
e
/

Département de Seine et Marne
Arrondissement de Torcy
Ville de Bussy Saint-Georges

Le Maire,

Chantal BRUNEL

5/5



